


Pag. 1 

  
COMUNE DI ALMENNO SAN BARTOLOMEO 

Via IV Novembre, 66 
24030 Almenno San Bartolomeo (BG) 

C.F. 00334080165 
 
 

ORIGINALE  
 
 

 
AREA III°- ECONOMICO - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE N. 60 DEL 21/07/2015  

 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA 
ESTERNA RISERVATA ESCLUSIVAMENTE AL 
PERSONALE DI RUOLO DEGLI ENTI DI AREA VASTA 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A 
TEMPO PIENO DI N. 1 DIPENDENTE DI CATEGORIA D 
PER FUNZIONE DI AGENTE DI POLIZIA - 
COMMISSARIO AGGIUNTO E DI N. 1 D PER 
FUNZIONE DI RESP. AREA FINANZIARIA     

 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

SAIA DOTT.SSA LEANDRA  
 



Pag. 2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA RISERVATA 
ESCLUSIVAMENTE AL PERSONALE DI RUOLO DEGLI ENTI DI AREA VASTA 
PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO PIENO DI N. 1 
DIPENDENTE DI CATEGORIA D PER FUNZIONE DI AGENTE DI POLIZIA - 
COMMISSARIO AGGIUNTO E DI N. 1 D PER FUNZIONE DI RESP. AREA 
FINANZIARIA     

 
PREMESSO: 
 
- che con provvedimento n. 22, in data 03.12.2014, il Sindaco ha attribuito al sottoscritto la nomina di 
responsabile dell’Area 3 Economico-finanziaria/Tributi, in conformità al regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 
22/03/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 
CHE rispettivamente dal 15/11/2014 e dal 01.05.2015 si sono resi vacanti n. 2 posti di cui n. 1 posto di 
cat. Giuridica D3, tempo pieno, responsabile di area finanziaria, trasferitosi per mobilità in altro Comune, 
e n. 1 posto di categoria giuridica C1, a tempo pieno, in quanto ha presentato dimissioni volontarie per 
collocamento a riposo; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 23/01/2015 con la quale si è provveduto alla 
“rideterminazione della dotazione organica” nella quale la figura di agente di polizia locale di categoria 
giuridica C1, economica C5 è stata rideterminata in figura professionale cat. D1, profilo commissario di 
polizia locale;   
 
Valutate le urgenti esigenze di servizio e preso atto dell’indirizzo espresso per la copertura di profili 
professionali analoghi ai posti resosi vacanti con bando di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. 165/2001; 
 
VISTA la Legge di stabilità per l’anno 2015 n. 190 del 23/12/2014, la quale all’art. 1 comma 424 vincola 
la capacità assunzionale degli Enti al riassorbimento dei dipendenti delle Amministrazioni Provinciali, 
che in conformità a quanto stabilito dalla Legge obbliga i Comuni ad attingere nei processi di mobilità 
alle graduatorie del personale soprannumerario della Provincia;   
 
VISTE le deliberazioni, rispettivamente n. 85/2015 e n. 119/2015, delle sezioni della Corte dei Conti 
regione Lombardia e Regione Sicilia; 
 
VISTA la circolare n. 1/2015 della Funzione Pubblica nonché l’art.1,comma 424, della Legge di stabilità 
per il 2015 (n. 190 del 23/12/2014) il quale testualmente recita: 

«Le regioni e gli enti locali, per gli anni 2015 e 2016, destinano le risorse per le assunzioni a tempo 
indeterminato, nelle percentuali stabilite dalla normativa vigente, all'immissione nei ruoli dei vincitori di 
concorso pubblico collocati nelle proprie graduatorie vigenti o approvate alla data di entrata in vigore 
della presente legge e alla ricollocazione nei propri ruoli delle unità soprannumerarie destinatarie dei 
processi di mobilità [Cfr. di cui al comma 423 inerenti i riassetti organizzativi degli esuberi delle Province 
e delle Città Metropolitane] … salva la completa ricollocazione del personale soprannumerario … Le 
assunzioni effettuate in violazione del presente comma sono nulle.». 

RITENUTO di procedere mediante la riserva in favore dei dipendenti soprannumerari di tutte le  
Provincie d’Italia;   
 
DATO ATTO che i presupposti essenziali per poter effettuare assunzioni sono la dimostrazione del 
rispetto nell’anno precedente della spesa del personale, del patto di stabilità e dei tempi medi di 
pagamento;    
 
CONSIDERATO che questo Ente, nell’anno 2014, ha rispettato il patto di stabilità, il tetto di spesa del 
personale e i tempi medi di pagamento e lo sta rispettando anche nell’anno 2015; 



Pag. 3 

 
Ritenuto di dover procedere mediante selezione per valutazione del curriculum e colloquio nel rispetto di 
espressa previsione regolamentare, nonché della normativa sulle spese di personale per gli enti soggetti 
alle norme sul patto di stabilità interno; 
 
RICHIAMATE:  
 
- la delibera della Giunta Comunale n. 103 del 30.10.2014, esecutiva a norma di legge, con la quale: 

 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno personale per il triennio 2014-2016; 

 è stata confermata l’insussistenza di esubero o eccedenze di personale, precedentemente 
verificata con deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 21.8.2014; 

 è stato dato atto che il Comune ha rispettato le disposizione relative al patto di stabilità interno 
anno 2014 ai sensi delle vigenti disposizione di legge e che detta condizione risulta  sussistente 
anche per l’anno 2015; 

 la spesa del personale non ha superato il 50% delle spese correnti rilevate nel rendiconto della 
gestione dell’es. 2014 approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 29/06/2015; 

 è stata rideterminata la dotazione organica del Comune di Almenno San Bartolomeo, con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2015; 

 la  deliberazione n.96 del 7.11.2013 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Triennale delle azioni positive per le parità opportunità; 

 
Ritenuto pertanto necessario dare mandato al segretario, in qualità di responsabile dell’area affari 
generali, affinché proceda all’emissione di n. 2 bandi di mobilità destinati esclusivamente al personale di 
ruolo degli enti di area vasta, aperto a tutte le provincie d’Italia;     

 
Esaminati gli schemi di bando di mobilità esterna per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un 
posto di una figura professionale appartenente alla categoria D a tempo pieno, con specifiche 
competenze/esperienza in materia di polizia locale e di un posto sempre cat. D a tempo pieno con 
competenze in materia economico finanziaria tributarista;  
 
Visti altresì; 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- l’art. 30, comma 2 bis, del d. lgs. n. 165/2001 e s. m. ed i.; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Riconosciuta la competenza ad assumere il presente provvedimento, 
 

D E T E R M I N A 
 

Di approvare gli allegati bandi di mobilità esterna per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un 
posto di una figura professionale appartenente alla categoria D1, denominata “Commissario” con 
specifiche competenze/esperienza in materia di polizia locale da assegnare all’Area Affari Generali e per 
la copertura a tempo pieno ed indeterminato di un posto di una figura professionale appartenente alla 
categoria D con specifiche competenze in materia finanziaria da assegnare all’area finanziaria in qualità 
di responbile dell’area economico/finanziaria/tributi; 
 
Di pubblicizzare i predetti bandi di mobilità mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente per 30 giorni, 
periodo previsto per la ricezione delle domande di ammissione, pubblicazione sul sito internet del 
Comune e invio del medesimo, tramite e-mail, alle Provincie di tutta Italia, nonché alle OO.SS. 
maggiormente rappresentative nel comparto delle autonomie locali;  
 
Di trasmettere copia della presente per conoscenza al Sindaco. 
 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Segretario Comunale, nella sua qualità di 
Responsabile pro-tempore dell’Area Affari Generali e dell’Area Finanziaria; 
 
Di dare atto che la presente determinazione: 



Pag. 4 

    è inserita  nel  fascicolo  delle  determinazioni  della  propria area; 

 è  pubblicata  in  elenco  all'albo  pretorio  per  15  giorni consecutivi. 

 
  



Pag. 5 

 
  



Pag. 6 

 

 

COMUNE DI ALMENNO SAN BARTOLOMEO 
   

DETERMINAZIONE N.  60 DEL  21/07/2015 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile dell’Area, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, rilascia PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ 
TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA.  
 
 
 Il Responsabile Area Economico Finanziaria Tributi 
   Saia dott.ssa Leandra 
___________________________________________________________________________________ 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa, in elenco, all’albo pretorio comunale da oggi e 
vi rimarrà pubblica per 15 giorni consecutivi. 
 
Addi, ____________  Il Responsabile Area Economico Finanziaria Tributi 
    Saia dott.ssa Leandra 

 
 
   
 
        
    
 


